Durant sept mois à la suite, sept mois entiers, on
 rapporte qu'Orphée pleura au pied d'une roche
 aérienne, sur les bords du Strymon désert, et que sous
 les antres glacés il charma les tigres et entraîna les
 chênes par son chant (510). Telle, sous l'ombre d'un
 peuplier, Philomèle affligée se plaint d'avoir perdu ses
 petits, qu'un impitoyable laboureur aux aguets a
 enlevés de leur nid quand ils n'avaient pas encore de
 plumes ; et elle pleure et, posée sur une branche, elle
 recommence son chant digne de pitié et elle remplit les
 lieux au loin de ses plaintes douloureuses (515).

Ni Vénus, ni aucun mariage ne fléchirent son cœur.
 Seul à travers les glaces hyperboréennes, les neiges du
 Tanaïs et les champs que ne quittent jamais les
 froidures de Riphée, il pleurait la perte d'Eurydice et se
 plaignait des vains dons de Dis ; se sentant dédaignées
 par cet hommage, les femmes du pays de Cicone (520),
 au milieu des cérémonies sacrées et des orgies
 nocturnes en l'honneur de Bacchus, déchirèrent le
 jeune homme et dispersèrent au loin dans les champs
 ses membres. A ce moment-là alors, bien que sa tête ait
 été arrachée de son cou de marbre et qu'elle roulait au
 milieu des tourbillons emportée par l'Hèbre Oeagrius,
 sa voix et sa langue déjà froide appelaient Eurydice
 (525), « Ah, malheureuse Eurydice ! », tandis que sa
 vie s'enfuyait ; et tout au long du fleuve, les rivages
 répétaient « Eurydice ! ».

1.2 Orphée chez Ovide

Ovide, *Métamorphoses* X, 1-85⁴

Inde per immensum croceo velatus amictu
aethera digreditur Ciconumque Hymenaeus ad oras
tendit et Orpheia nequiquam voce vocatur.
Adfuit ille quidem, sed nec sollemnia verba
nec laetos vultus nec felix attulit omen. 5
Fax quoque, quam tenuit, lacrimoso stridula fumo
usque fuit nullosque invenit motibus ignes.
Exitus auspicio gravior : nam nupta per herbas
dum nova Naiadum turba comitata vagatur,
occidit in talum serpentis dente recepto. 10
Quam satis ad superas postquam Rhodopeius auras
deflevit vates, ne non temptaret et umbras,
ad Stygia Taenaria est ausus descendere porta
perque leves populos simulacraque functa sepulcro
Persephonen adiit inamoenaque regna tenentem 15
umbrarum dominum pulsisque ad carmina nervis
sic ait : "o positi sub terra numina mundi,
in quem reccidimus, quicquid mortale creamur,
si licet et falsi positis ambagibus oris
vera loqui sinitis, non huc, ut opaca viderem 20
Tartara, descendi, nec uti villosa colubris
terna Medusaei vincirem guttura monstri :
causa viae est coniunx, in quam calcata venenum
vipera diffudit crescentesque abstulit annos.
Posse pati volui nec me temptasse negabo : 25
vicit Amor. Supera deus hic bene notus in ora est ;
an sit et hic, dubito : sed et hic tamen auguror esse,
famaque si veteris non est mentita rapinae,
vos quoque iunxit Amor. Per ego haec loca plena timoris,
per Chaos hoc ingens vastique silentia regni, 30
Eurydices, oro, properata retexite fata.
omnia debemur vobis, paulumque morati
serius aut citius sedem properamus ad unam.
Tendimus huc omnes, haec est domus ultima, vosque
humani generis longissima regna tenetis. 35
Haec quoque, cum iustos matura peregerit annos,
iuris erit vestri : pro munere poscimus usum ;
quodsi fata negant veniam pro coniuge, certum est
nolle redire mihi : leto gaudete duorum.'
Talia dicentem nervosque ad verba moventem 40
exsanguis flebant animae ; nec Tantalus undam
captavit refugam, stupuitque Ixionis orbis,
nec carpere iecur volucres, urnisque vacarunt
Belides, inque tuo sedisti, Sisypho, saxo.
Tunc primum lacrimis victarum carmine fama est 45
Eumenidum maduisse genas, nec regia coniunx
sustinet oranti nec, qui regit ima, negare,
Eurydicenque vocant : umbras erat illa recentes